
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 
 
 

 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

1/2 

Senatul universitar 

Nr. 328/16.04.2024/CS 

 

 

     HOTĂRÂREA  SENATULUI  UNIVERSITAR 

                                                    nr. 129 din 16 aprilie 2024 

 

În baza: 

Legii învățământului superior nr. 199/2023; 

Cartei Universității „Dunărea de Jos” din Galați; 

Regulamentului de organizare și funcționare a Senatului UDJG; 

Hotărârii Consiliului de administrație nr. 36 din 10.04.2024, înaintată Senatului sub 

semnătura rectorului interimar al universității, 

 
 

În urma rezultatului votului electronic urgent, cu termen limită 16 aprilie 2024, 

ora 15.00, la care au participat 87 dintre cei 91 de senatori, fiind întrunit astfel cvorumul 

și numărul de voturi necesar, Senatul universitar 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă, cu unanimitatea voturilor exprimate, cu avizul Biroului Juridic și al 

Consiliului de administrație, la propunerea Consiliului pentru studiile universitare de doctorat 

al IOSUD-UDJG, Calendarul de desfășurare a concursului de admitere la ciclul III de studii 

universitare de doctorat în anul 2024 pentru: cetățeni români; cetățeni ai statelor membre ale 

Uniunii Europene, ai statelor aparținând Spațiului Economic European și ai Confederației 

Elvețiene; cetățeni bitanici și membri ai familiilor acestora ca beneficiari ai Acordului privind 

retragerea Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord din Uniunea Europeană și din 

Comunitatea Europeană a Energiei Atomice 2019/C 384 I/0; români de pretutindeni; cetățeni 

străini non-UE, pe locuri de studii ca bursieri ai statului român. (Anexa 1)  

Art. 2. Se aprobă, cu unanimitatea voturilor exprimate, cu avizul Biroului Juridic și al 

Consiliului de administrație, la propunerea Consiliului pentru studiile universitare de doctorat 

al IOSUD-UDJG, Calendarul de desfășurare a concursului de admitere la ciclul III de studii 

universitare de doctorat în anul 2024 pentru cetățeni străini extracomunitari (din alte state decât 

cele membre ale UE, SEE, CH și UK), pe locuri cu plata taxelor de studii în valută. (Anexa 2) 



ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI  
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

2/2 

Art. 3. Se aprobă, cu unanimitatea voturilor exprimate, cu avizul Biroului Juridic și al 

Consiliului de administrație, coroborat cu avizul pozitiv al Comisiei pentru buget și patrimoniu 

din cadrul Senatului universitar, cuantumul taxelor pentru anul universitar 2024-2025 la 

studii universitare de doctorat. (Anexa 3)  

Art. 4. Se aprobă, cu majoritatea voturilor exprimate, cu avizul Biroului Juridic și al 

Consiliului de administrație, coroborat cu avizele pozitive ale Comisiei didactice și de calitate 

și ale Comisiei pentru cercetare științifică din cadrul Senatului universitar, Metodologia privind 

organizarea și desfășurarea admiterii la ciclul III de studii universitare de doctorat în anul 

2024. (Anexa 4) 

Art. 5. Se aprobă, cu unanimitatea voturilor exprimate, cu avizul Biroului Juridic și al 

Consiliului de administrație, coroborat cu avizele pozitive ale Comisiei didactice și de calitate 

și ale Comisiei pentru cercetare științifică din cadrul Senatului universitar, Metodologia privind 

organizarea și desfășurarea procesului de obținere a atestatului de abilitare în Universitatea 

„Dunărea de Jos” din Galați. (Anexa 5) 

 

 

Preşedintele Senatului universitar, 

Conf. univ. dr. Alexandru NECHIFOR 

 

 


